
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 68

Terça-feira, 16 de abril de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 272, DE 15 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo
em vista o disposto no Art. 22, §3º, da Instrução Normativa nº 02/ME, de 27 de agosto de 2019, e conforme consta nos processos nº
23855.005664/2023-46 e 23855.001625/2024-68, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 259 de 02 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União de Nº 64, quarta-feira, 03 de
abril de 2024, que trata da reclassificação de RONYELSON RODRIGUES LIMA SANTOS, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, em
regime de trabalho de 40h semanais, em virtude de o candidato não atender à exigência de estar aprovado dentro do número de vagas
do Edital UFDPar nº 11/2023, de 14 de setembro de 2023, publicado no DOU em 15/09/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 273, DE 15 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46,

RESOLVE:

Art 1º Tornar sem efeito a nomeação de RONYELSON RODRIGUES LIMA SANTOS, constante da Portaria nº 123, de 28 de fevereiro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 29 de fevereiro de 2024, nº 41, seção 02, página 27, para o Cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso,
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, para o código de vaga 1022401, em função de o referido nomeado não haver se
apresentado para tomar posse dentro do prazo legal.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 274, DE 15 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o Processo nº 23855.005664/2023-46,



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

RESOLVE:

Art 1º Nomear, com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, REGIANE PEREIRA DA SILVA, para o Código de Vaga nº 1022379.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 275, DE 15 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46,

RESOLVE:

Art 1º Nomear, com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, DENIS AUGUSTO DA SILVA LIMA, para o Código de Vaga nº 1022387.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 276, DE 15 DE ABRIL DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
considerando:

- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26;

- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70;

- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69;

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46,

RESOLVE:

Art 1º Nomear, com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11/12/90, com
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, TARSYANE KELLE ROCHA CARVALHO, para o Código de Vaga nº 1022401.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

ADITIVO II AO EDITAL Nº 17, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de 2023, do
Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Instrução Normativa Nº 2, de 27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia;

- o Processo nº 1000196-67.2024.4.01.4002, da Justiça Federal, Subseção Judiciária de Parnaíba-PI, Vara Federal Cível e Criminal da SSJ
de Parnaíba-PI

- o Processo nº 23855. 005664/2023-46;

- o Processo nº 23855.000918/2024-48;

- o Processo nº 23855.000370/2024-03;

- o Processo nº 23855.000357/2024-63;

- o Processo nº 23855.000539/2024-96;

- o Processo nº 23855.000501/2024-55;

- o Processo nº 23855.000497/2024-66;

- o Processo nº 23855.000639/2024-15;

- o Processo nº 23855.000717/2024-43;

- o Processo nº 23855.000720/2024-59;

- o Processo nº 23855.002012/2024-95.

Resolve:

Republicar a homologação do resultado final do Edital UFDPar nº 11/2023, de 14 de setembro de 2023, publicado no DOU em
15/09/2023, que trata do concurso Público para provimento de cargos do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação (TAE)
da UFDPar, da forma como segue:

1. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – NÍVEL D

1.1 Ampla Concorrência

Ordem Nome Inscrição Situação

1 VICTOR LIMA E SILVA 2344002529 Aprovado

2 ADAÍAS ABNER BRITO SILVA 2344001944 Aprovado

3 WEBBER RENNER DE OLIVEIRA 2344007049 Aprovado

4 BRUNA SEIXAS DA SILVA 2344002371 Aprovado

5 ERYCK JOSÉ DOS SANTOS FARIAS 2344002442 Aprovado

6 KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA 2344003391 Aprovado

7 FABÍOLA CUNHA ALMEIDA 2344000367 Aprovado

8 PATRICIA REVANNIA SOUSA DOS SANTOS 2344004542 Aprovado

9 THIAGO ROBERTO SANTOS 2344000512 Aprovado

10 BRENO COELHO VERAS 2344003936 Aprovado

11
CLAUDIANO MARIA
NO DA SILVA

2344007316 Aprovado

12 IAGO ROBERTO FONTENELES GADELHA 2344005394 Aprovado

13 TAUANN SCHUMACHER MENDONÇA 2344002294 Aprovado

14 ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO 2344001839 Aprovado



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

15 ANA CLÁUDIA GOMES DA SILVA 2344000139 Aprovado

16 JOSÉ MARCIONE DA COSTA 2344000350 Aprovado

17 ISMAR COSTA LIMA JÚNIOR 2344006297 Aprovado

18 FRANCIELY CARDOSO MARTINS 2344005952 Aprovado

19 GLAUCIANE RAMOS DE MIRANDA 2344003196 Aprovado

20 RENATA ALVES ALBUQUERQUE 2344004747 Aprovado

21 LEONARDO SILVA SOUSA 2344003042 Aprovado

22 MARLOS LOPES DA COSTA 2344004622 Aprovado

23 MATHEUS VIEIRA DOS SANTOS 2344003383 Aprovado

24 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA 2344000222 Aprovado

25 NAUAN ENZO DE ARAUJO SOUZA 2344001360 Cadastro Reserva

26 ENDY CARVALHO DA SILVA 2344004298 Cadastro Reserva

27 REGIANE PEREIRA DA SILVA 2344000955 Cadastro Reserva

28 GUSTAVO ARAUJO MORAIS 2344006024 Cadastro Reserva

29 DENIS AUGUSTO DA SILVA LIMA 2344008165 Cadastro Reserva

30 GERSON DE ABREU RAMOS 2344003186 Cadastro Reserva

31 DAVI JOSÉ SIQUEIRA DA SILVA 2344003304 Cadastro Reserva

32 LAVÍNIA RIBEIRO SOUSA 2344000235 Cadastro Reserva

33 JACQUELINE RIBEIRO DE BRITO 2344006064 Cadastro Reserva

34 VANESSA DE SOUSA BRITO 2344004654 Cadastro Reserva

35 BRUNO GALISA DE OLIVEIRA 2344005286 Cadastro Reserva

36 GLEDERSON CARLOS DE OLIVEIRA 2344006957 Cadastro Reserva

37 RODRIGO DA SILVA COSTA 2344000265 Cadastro Reserva

38 ANAIDIA ALVES DE MOURA 2344007517 Cadastro Reserva

39 JOEL ALVES PILAR DA PAZ 2344005009 Cadastro Reserva

40 FERNANDA DANIELLI PESSOA DA CRUZ 2344006472 Cadastro Reserva

41 ANTONIO RICARDO DUTRA ARAUJO 2344002682 Cadastro Reserva

42 FERNANDO BRITO MACHADO 2344000782 Cadastro Reserva

43 GEÓRGIA NUNES DE NORÕES 2344004745 Cadastro Reserva

44 ALMIR DO NASCIMENTO SILVA 2344005364 Cadastro Reserva

45 SILVANE RODRIGUES DE BRITO 2344003471 Cadastro Reserva

46 SHYRLENNE CARVALHO DE SOUSA 2344000958 Cadastro Reserva

47 CARLA RAQUEL LIMA PEREIRA 2344005535 Cadastro Reserva

48 BRUNA FORTES MARTINS MACHADO 2344004268 Cadastro Reserva

49 VICTOR LIMA E SILVA 2344002529
Cadastro Reserva
(Reclassificado)

1.2 Vagas Reservadas – Negro(a).

Ordem Nome Inscrição Situação

1 ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO 2344001839 Aprovado

2 ISMAR COSTA LIMA JÚNIOR 2344006297 Aprovado

3 GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA 2344000222 Aprovado

4 GUSTAVO ARAUJO MORAIS 2344006024 Aprovado

5 LAVÍNIA RIBEIRO SOUSA 2344000235
Aprovada
(Decisão Judicial)

6 JOEL ALVES PILAR DA PAZ 2344005009 Aprovado



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

7 JOANA DARC MENDES VIEIRA 2344008030 Cadastro Reserva

8 WENDERSON DE JESUS ANDRADE MARIANO 2344005802 Cadastro Reserva

9 RONYELSON RODRIGUES LIMA SANTOS 2344006358 Cadastro Reserva

10 TARSYANE KELLE ROCHA CARVALHO 2344000137 Cadastro Reserva

11 GUSTAVO SILVA NASCIMENTO 2344006182 Cadastro Reserva

12 ISAIAS RIBEIRO GONÇALVES 2344006874 Cadastro Reserva

13 DIOGO RAFAEL CARVALHO SOUSA 2344004668 Cadastro Reserva

14 FILIPE TOMÉ VIANA RODRIGUES 2344003290 Cadastro Reserva

15 ANTONIO EDSON VIEIRA 2344007426 Cadastro Reserva

16 MÔNICA VALERIA CASTRO DE MENESES 2344000871 Cadastro Reserva

17 RAFAEL LEITE VISGUEIRA 2344007811 Cadastro Reserva

18 NATANAEL SOUZA ARAUJO 2344005918 Cadastro Reserva

19 JOEL ALVES PILAR DA PAZ 2344005009
Cadastro Reserva
(Reclassificado)

1.3 Vagas Reservadas - PCD

Ordem Nome Inscrição Situação

1 JOSÉ AMORIM FRANCO NETO 2344007010 Aprovado

2 ELAINE JANSEN PEREIRA 2344007661 Aprovado

3 LUCIANA ALEXANDRE DE SOUSA 2344005197 Cadastro Reserva

4 CLAUDIANNY MACHADO CARVALHO 2344005846 Cadastro Reserva

2. TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NÍVEL D

2.1 Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 CASSIO COSTA ALMEIDA 2344005042 Aprovado

2 JOHNATAN ALVES VIANA 2344007751 Aprovado

3 MOISÉS MAGNO BORGES DO NASCIMENTO 2344007856 Aprovado

4 RAFAEL LIMA DA SILVA 2344002304 Aprovado

5 MARCOS WINÍCIOS DOS SANTOS FERREIRA 2344007334 Cadastro Reserva

6 JOÃO MANOEL BARROS DE OLIVEIRA JÚNIOR 2344001894 Cadastro Reserva

7 AGUSTIN GONZALEZ MAGALHÃES 2344005613 Cadastro Reserva

8 LUCAS DANIEL BATISTA LIMA 2344008598 Cadastro Reserva

9 GUILHERME SÁ DO NASCIMENTO 2344002560 Cadastro Reserva

10 CHELDER NUNES GUIMARÃES 2344005979 Cadastro Reserva

11 DANIEL ESLY MIRANDA DE AGUIAR 2344007615 Cadastro Reserva

12 ROBERT BRAZIL LISBOA 2344000136 Cadastro Reserva

13 VICTOR EDUARDO SANTOS SILVA 2344004975 Cadastro Reserva

14 IVANILSON IBIAPINA DA SILVA 2344001111 Cadastro Reserva

15 CARLOS ERIC DE ARAÚJO DE SOUSA 2344001430 Cadastro Reserva

16 LUIZ FELIPE DOS SANTOS OLIVEIRA 2344007966 Cadastro Reserva

17 LUCAS BRONNEY SILVA OLIVEIRA 2344008579 Cadastro Reserva

18 JULIANA ELEUTÉRIA DE SOUSA GUERRA 2344000263 Cadastro Reserva

19 ANDERSON DAS CHAGAS SANTANA 2344008762 Cadastro Reserva



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

20 MARCOS SAMUEL CORNELIO BARROS 2344008626 Cadastro Reserva

21 VINÍCIUS GAMARRA ANDRADE SOUSA 2344003164 Cadastro Reserva

22 THAUÃ KELSON MENDES CARDOSO 2344005897 Cadastro Reserva

2.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição Situação

1 RAFAEL LIMA DA SILVA 2344002304 Aprovado

2 LUCAS DANIEL BATISTA LIMA 2344008598 Cadastro Reserva

3 GUILHERME SÁ DO NASCIMENTO 2344002560 Cadastro Reserva

4 VINÍCIUS GAMARRA ANDRADE SOUSA 2344003164 Cadastro Reserva

3. TÉCNICO EM CONTABILIDADE – NÍVEL D

3.1 Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 HENRIQUE PACHECO SILVA 2344005559 Aprovado

2 LUAN OLIVEIRA DOS SANTOS 2344002520 Aprovado

3 FÁBIO PAULO SOUSA COSTA 2344001707 Cadastro Reserva

4 MARIA CAROLINE MACEDO COSTA 2344001112 Cadastro Reserva

5 CARLOS DE SOUSA LIMA 2344005195 Cadastro Reserva

6 TAYANA PEREIRA CARVALHO 2344000236 Cadastro Reserva

7 JOAO PEDRO DA SILVA 2344001077 Cadastro Reserva

8 NAIRO BRITO DA COSTA 2344000533 Cadastro Reserva

9 HENRIQUE PACHECO SILVA 2344005559
Cadastro Reserva
(Reclassificado)

10 LUAN OLIVEIRA DOS SANTOS 2344002520
Cadastro Reserva
(Reclassificado)

3.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição Situação

1 NAIRO BRITO DA COSTA 2344000533 Cadastro Reserva

2 RAYANA FRANCISCA PAIVA DOS SANTOS 2344005413 Cadastro Reserva

4. ADMINISTRADOR – NÍVEL E

4.1 Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 ANTONIO DA SILVA SOARES JUNIOR 2344007960 Aprovado

2 ELANO DAVIDSON DE CASTRO VAZ 2344001885 Aprovado

3 JOSÉ MARCIONE DA COSTA 2344000380 Aprovado

4 PEDRO DIOGENES DA SILVEIRA FILHO 2344000180 Cadastro Reserva

5 IZABEL CRISTINA FERREIRA MUNIZ 2344002036 Cadastro Reserva

6 LAURISMAR BEZERRA DE PINHO 2344003602 Cadastro Reserva

7 AUREDSON CIDREIRA FONSECA 2344006003 Cadastro Reserva

8 ANDERSON ACHILLYS FONTES VIEIRA 2344001623 Cadastro Reserva

9 VICENTE PAULO DAMASCENO 2344007084 Cadastro Reserva



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

10 FABÍOLA CUNHA ALMEIDA 2344000383 Cadastro Reserva

11 JOSÉ HELDER DE SOUZA BRAGA 2344004181 Cadastro Reserva

12 JEFERSON DE PINHO PEREIRA 2344004963 Cadastro Reserva

13 HUGO LEONARDO DA SILVA LESBAO 2344007742 Cadastro Reserva

14 DOUGLAS GURGEL DE CASTRO 2344005309 Cadastro Reserva

15 PEDRO HENRIQUE NEVES DE SOUZA 2344000539 Cadastro Reserva

16 ALEX LEITE PINHEIRO LUZ 2344004749 Cadastro Reserva

17 ELANO DAVIDSON DE CASTRO VAZ 2344001885
Cadastro Reserva
(Reclassificado)

4.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição situação

1 ANDERSON ACHILLYS FONTES VIEIRA 2344001623 Aprovado

2 HUGO LEONARDO DA SILVA LESBAO 2344007742 Cadastro Reserva

3 GEANE SILVA SANTOS 2344003641 Cadastro Reserva

4 FELIPE DE OLIVEIRA MATOS 2344005785 Cadastro Reserva

5 DOMINGOS ALVES NETO 2344006160 Cadastro Reserva

6 LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES 2344007011 Cadastro Reserva

4.3 Vagas Reservadas - PCD

Ordem Nome Inscrição situação

1 MATHEUS DAVID ALVES DE CARVALHO 2344007911 Aprovado

2 LUCIANA ALEXANDRE DE SOUSA 2344005198 Cadastro Reserva

5. ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NÍVEL E

5.1 Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 LUCAS DA COSTA SILVA 2344008594 Aprovado

2 MATEUS FERNANDES RIBEIRO 2344006916 Aprovado

3 THIAGO NASCIMENTO PEREIRA 2344004346 Aprovado

4 ALINNE GRAZIELLE MESQUITA DE FARIAS 2344003522 Aprovado

5 ERICKSON RODRIGUES DA SILVA 2344006280 Aprovado

6 CLEDJAN TORRES DA COSTA 2344008443 Aprovado

7 LEONARDO DA ROCHA FREITAS 2344006469 Cadastro Reserva

8 FELIPE JOSÉ FONTENELE FILHO 2344001990 Cadastro Reserva

9 JOSÉ ELIESIO SOUZA DAMASCENO 2344006535 Cadastro Reserva

10 RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA 2344007228 Cadastro Reserva

11 RODOLFO FERNANDO OLIVEIRA DO NASCIMENTO 2344007206 Cadastro Reserva

12 JOÃO MANOEL BARROS DE OLIVEIRA JÚNIOR 2344001896 Cadastro Reserva

13 BERNARDO JOSÉ DE CARVALHO FILHO 2344002163 Cadastro Reserva

14 LUCAS FERNANDES RIBEIRO 2344008482 Cadastro Reserva

15 KAIO JOSÉ DE OLIVEIRA ARAÚJO 2344002934 Cadastro Reserva

16 RODRIGO DOS SANTOS SANTANA 2344007347 Cadastro Reserva



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

17 EVERALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR 2344002199 Cadastro Reserva

18 LUIS LOURENCO DE OLIVEIRA FILHO 2344004492 Cadastro Reserva

19 SILVIO RANGEL SOUZA OLIVEIRA 2344004415 Cadastro Reserva

20 JOILTON RIBEIRO DA SILVA 2344002914 Cadastro Reserva

21 JERÔNIMO FERREIRA DE SOUSA NETO 2344002636 Cadastro Reserva

22 SÉRGIO MADEIRA RIBEIRO JÚNIOR 2344004859 Cadastro Reserva

23 HIDELBRANDO DOS SANTOS RIOS 2344004979 Cadastro Reserva

24 VALTER ANTONIO DE LIMA CAVALCANTE 2344007195 Cadastro Reserva

25 HÍCARO JOSÉ BARBOSA SOARES 2344000336 Cadastro Reserva

26 TARDELLY DE ARAUJO CAVALCANTE 2344004170 Cadastro Reserva

27 TIAGO BARROS DE CARVALHO 2344003778 Cadastro Reserva

28 FRANCISCO GILLIERY ARAUJO DE OLIVEIRA 2344005478 Cadastro Reserva

29 MARCOS WINÍCIOS DOS SANTOS FERREIRA 2344007335 Cadastro Reserva

30 VINÍCIUS GAMARRA ANDRADE SOUSA 2344003161 Cadastro Reserva

31 FELIPE CARNEIRO RODRIGUES 2344005281 Cadastro Reserva

32 CLEBER DA SILVA ARAUJO 2344005835 Cadastro Reserva

33 VALDEILSON DA SILVA RAMOS 2344005610 Cadastro Reserva

34 HENRIQUE DE CARVALHO MATOS JUNIOR 2344008456 Cadastro Reserva

35 MARCELO RODRIGUES SOARES 2344002501 Cadastro Reserva

36 LUCAS DA COSTA SILVA 2344008594
Cadastro Reserva
(Reclassificado)

37 THIAGO NASCIMENTO PEREIRA 2344004346
Cadastro Reserva
(Reclassificado)

38 CLEDJAN TORRES DA COSTA 2344008443
Cadastro Reserva
(Reclassificada)

5.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição Situação

1 KAIO JOSÉ DE OLIVEIRA ARAÚJO 2344002934 Aprovado

2 EVERALDO BARBOSA DA SILVA JÚNIOR 2344002199 Aprovado

3 JERÔNIMO FERREIRA DE SOUSA NETO 2344002636 Aprovado

4 VALTER ANTONIO DE LIMA CAVALCANTE 2344007195 Cadastro Reserva

5 FRANCISCO GILLIERY ARAUJO DE OLIVEIRA 2344005478 Cadastro Reserva

6 VINÍCIUS GAMARRA ANDRADE SOUSA 2344003161 Cadastro Reserva

7 CLEBER DA SILVA ARAUJO 2344005835 Cadastro Reserva

8 VALDEILSON DA SILVA RAMOS 2344005610 Cadastro Reserva

6. ARQUIVISTA – NÍVEL E

6.1 Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 DANIELE MELO SALES 2344000802 Aprovado

2 JAILSON FREITAS DA SILVA 2344005159 Cadastro Reserva

3 IGOR JOSÉ FILGUEIRA DE SÁ BARRETO 2344005677 Cadastro Reserva

4 PAULO VICTOR AZEVEDO SANTOS 2344000838 Cadastro Reserva

5 ALBERTO DOMONTE MARQUES TEIXEIRA 2344004185 Cadastro Reserva



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

7. AUDITOR – NÍVEL E

7.1 Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 LUANNA RHAYRA ROCHA FERREIRA 2344007116 Aprovado

2 SUYANE ALINNE PASSOS DA SILVA 2344007498 Cadastro Reserva

3 ALEXANDRE CARVALHO NUNES FILHO 2344000216 Cadastro Reserva

4 HELEN DA CONCEIÇÃO SILVA 2344004607 Cadastro Reserva

7.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição Situação

1 ANTONIO KENNEDY RODRIGUES IBIAPINA 2344000961 Cadastro Reserva

8. BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA – NÍVEL E

8.1 Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 ADRIANA LUIZA DE SOUSA VARÃO 2344006726 Aprovado

2 KELISVANE CUSTÓDIO DOS SANTOS 2344008332 Cadastro Reserva

3 ULISCLEY SILVA GOMES 2344000849 Cadastro Reserva

4 ROSENILDA DOS SANTOS TOURINHO 2344007815 Cadastro Reserva

8.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição Situação

1 ROSENILDA DOS SANTOS TOURINHO 2344007815 Cadastro Reserva

9. CONTADOR - NÍVEL E

9.1 Ampla Concorrência

Ordem Nome Inscrição Situação

1 HERMESON FELIPE DA SILVA NASCIMENTO 2344005372 Aprovado

2 MIQUEIAS DE OLIVEIRA NASCIMENTO 2344008006 Aprovado

3 JOSÉ IRAILTON LIMA SOUSA 2344002933 Cadastro Reserva

4 MÁRIO HENRIQUE LOPES DA SILVA DOS SANTOS 2344002858 Cadastro Reserva

5 MATHEUS VIEIRA DOS SANTOS 2344003384 Cadastro Reserva

6 PATRÍCIA MARIA VIANA DE CASTRO 2344005294 Cadastro Reserva

7 RAVÊNIA BRUNA PAULA RIBEIRO 2344002911 Cadastro Reserva

8 THAIS MACEDO DUTRA DE OLIVEIRA 2344004341 Cadastro Reserva

9 MAYDSON DE AZEVEDO PACHECO 2344006695 Cadastro Reserva

10 ANA TEREZA DOS SANTOS SILVA 2344003394 Cadastro Reserva

11 HERMESON FELIPE DA SILVA NASCIMENTO 2344005372
Cadastro Reserva
(Reclassificada)



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

9.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição Situação

1 HERMESON FELIPE DA SILVA NASCIMENTO 2344005372 Aprovado

2 ANA TEREZA DOS SANTOS SILVA 2344003394 Cadastro Reserva

3 MAURA DA SILVA VILANOVA CASTRO 2344000704 Cadastro Reserva

4 MARIA CAROLINE ALVES DA COSTA 2344006458 Cadastro Reserva

5 PAULO RICARDO DA SILVA BARBOSA MASCARENHAS 2344005945 Cadastro Reserva

9.3 Vagas Reservadas - PCD

Ordem Nome Inscrição Situação

1 MARCEL JEFFERSON ALVES DE MORAIS 2344002076 Cadastro Reserva

10. ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL – NÍVEL E

10.1 Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 RAYSON JOSÉ BEZERRA DE FARIAS 2344002103 Aprovado

2 RAFAEL ATAÍDE DA SILVA 2344005939 Cadastro Reserva

3 WILKY FERNANDES VOGADO 2344005569 Cadastro Reserva

4 RICARDO FERNANDES DE MESQUITA 2344003725 Cadastro Reserva

10.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição Situação

1 JOSELIA OLIVEIRA CARRIAS 2344006838 Cadastro Reserva

11. MÉDICO/ÁREA: MEDICINA DO TRABALHO – NÍVEL E

11. Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 EMANUELA DE OLIVEIRA COSTA 2344005513 Aprovado

2 MATHEUS PINHO BEZERRA 2344005933 Cadastro Reserva

12. PEDAGOGO – NÍVEL E

12. Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 MÁRCIO JOSÉ DE SOUSA ARAÚJO 2344003883 Aprovado

2 JOSIAS DE SOUZA SANTOS 2344007205 Aprovado

3 ANDRE MONTEIRO REIS 2344000176 Cadastro Reserva

4 JOÃO BATISTA DE CARVALHO 2344003364 Cadastro Reserva

5 SAMUEL SAMPAIO CASTRO 2344002166 Cadastro Reserva

6 ADRIANA PACHECO DA SILVA SANTOS 2344004530 Cadastro Reserva

7 MAX WILLIAM DO NASCIMENTO MARQUES 2344002118 Cadastro Reserva

8 DENISE DE SOUSA ROCHA 2344000452 Cadastro Reserva



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

9 FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SILVA 2344007276 Cadastro Reserva

10 THIAGO PONTES DE OLIVEIRA 2344001429 Cadastro Reserva

12.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição Situação

1 ADRIANE CAMILA BATISTA DE SOUSA 2344008024 Aprovado

2 GEÓRGIA ARAUJO DOS SANTOS 2344007898 Cadastro Reserva

3 CÍCERO FERREIRA DA SILVA 2344001215 Cadastro Reserva

12.3 Vagas Reservadas - PCD

Ordem Nome Inscrição Situação

1 FABIANO GONÇALVES FERREIRA 2344007793 Cadastro Reserva

13. PSICÓLOGO – NÍVEL E

13.1 Ampla Concorrência.

Ordem Nome Inscrição Situação

1 JEILSON BARROSO SILVA 2344003446 Aprovado

2 MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA 2344000493 Aprovado

3 FRANCISCO MARCOS GOMES DE BRITO 2344007930 Cadastro Reserva

4 RAFAELA OLIVEIRA DOS SANTOS 2344006401 Cadastro Reserva

5 ANASTACIA DE CARVALHO E SILVA 2344004708 Cadastro Reserva

6 PRISCILA ROCHA DE LIMA SOUZA 2344003483 Cadastro Reserva

7 CRISLANE MAYARA DOS SANTOS SILVA 2344002235 Cadastro Reserva

13.2 Vagas Reservadas - Negro(a)

Ordem Nome Inscrição Situação

1 JEILSON BARROSO SILVA 2344003446 Cadastro Reserva

2 LARA LUCIANA LIMA SANTANA 2344004467 Cadastro Reserva

13.3 Vagas reservadas - PCD

Ordem Nome Inscrição Situação

1 JULIANNA SAMPAIO DE ARAÚJO 2344005984 Cadastro Reserva

Parnaíba, 23 de fevereiro de 2024

JOÃO PAULO SALES MACEDO

Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 68

PORTARIA Nº 103, DE 11 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.002483/2024-85,
resolve:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução
n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da
Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n°
11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008,
publicada no DOU de 23/09/2008, ao servidor técnico-administrativo desta IFES informada na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros
retroagem à respectiva data.

MAT.

SIAPE
NOME CARGO

NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃO

DE VENCIMENTO DATA

ATUAL ALMEJADO

1221216 JULIEL MARCOS DE CARVALHO 701200 D-4-06 D-4-07 20/04/2024

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 108, DE 12 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.002330/2024-45,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD. DE

VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3405858 MATHEUS VIEIRA

DOS SANTOS

701200 D-1-01 25 25/03/2024 BACHARELADO EM
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


